
令和７年５月 29日 

京都府教育委員会教育長 様 
京都府各教育局長 様 
京都府総合教育センター所長 様 
各市町（組合・広域連合）教育委員会教育長 様 
各小・中学校長 様 
 

木津川市教育委員会 
 教育長  竹 本 充 代 
木津川市立木津小学校 
 校 長  遠 藤 順 子 

 

 

 

 

 
 

 

 初夏の候 皆様方におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 
 さて、本校では、木津川市教育委員会「特色ある学校づくり推進事業」の指定校として、社会
の一員としての自覚を促し主体的に社会に参画する児童の育成をめざし、総合的な学習の時間を
中心にシティズンシップ教育に取り組んでまいりました。 
また、日本河川教育学会との連携の下、校区を流れる木津川を題材として学習を進め、地域に
ある現代課題をとおして社会の一員としてのあるべき姿を追究しながら研究実践に努めてまいり
ました。 
 この度、本校の取組の一端を公開し、広く皆様の御指導と御助言を賜り、今後の研究実践に生
かしたいと存じます。 
 つきましては、御多用のこととは存じますが、多数の皆様方に御参会いただきますようお願い
いたします。なお、申込方法等、詳細につきましては、後日２次案内にて御案内申し上げます。 

 

記 
 

 

 

 

 

 

 

１ 日 時    令和７年 11月 15日（土） 
 

２ 会 場    木津川市立木津小学校 

          〒619-0217   京都府木津川市木津町内垣外 95番地 

          TEL 0774-72-0038   FAX 0774-72-3852 

          E-mail   kizu-es.vp@kizu.ed.jp 
 

３ 日 程 

 9:00 9:30              11:15 12:15   12:40    13:00    13:30      14:40       16:00 

受 

付 

公開授業 

総合的な学習の時間 

(４・５・６年) 

移
動
・
昼
食 

開会行事 研究発表 

指導講評 

京都教育大学 
名誉教授 
水山 光春 氏 

研究協議会 

講演 

文部科学省 

初等中等教育局 

主任視学官 

田村 学 氏 

閉

会

行

事 

 

第５回 全国河川教育実践研究会 京都大会 

令和７年度「木津川市特色ある学校づくり推進事業」研究発表会 

（１次案内） 

＜研究主題＞ 

主体的に社会に参画する力をはぐくむシティズンシップ教育の推進 

～自己を表現し、協働的に課題を解決する児童の育成をめざして～ 

mailto:kizu-es.vp@kizu.ed.jp

